- 1038<sup>b</sup> Puesto que nuestra investigación trata de la substancia, vol- 13  
 vamos sobre nuestro tema. Se dice que es substancia, como el  
 sujeto y la esencia y el compuesto de ambos, también el universal.  
 De los dos primeros hemos hablado ya (a saber, de la esencia y  
 5 del sujeto, del cual hemos dicho que subyace de dos modos: o  
 siendo algo determinado, como el animal para las afecciones,  
 o como la materia para la entelequia); pero también parece que  
 el universal es para algunos causa por excelencia, y que es un  
 principio. Por consiguiente, pasemos también a estudiarlo.

Parece imposible, en efecto, que sea substancia cualquiera de  
 10 los llamados universales. Pues, en primer lugar, es substancia  
 de cada cosa la que es propia de cada cosa y no se da en otra;  
 pero el universal es común, pues se llama universal aquello que

- 13 650. Quoniam vero de substantia perscrutatio est, iterum 1038<sup>b</sup>  
 redeamus. Dicitur autem sicut subiectum substantia esse, et quod  
 quid erat esse, et quod ex his, et universale. De duobus quidem  
 igitur dictum est. Etenim *de* quod quid erat esse, et de subiecto.  
 Quia dupliciter subiicitur: aut hoc aliquid ens, ut animal pas- 5  
 sionibus; aut ut materia actui. Videtur autem universale causa  
 quibusdam esse maxime, et esse principium universale. Unde de  
 hoc tractemus. 651. Videtur enim impossibile esse substan-  
 tiam esse quodcumque universaliter dictorum. Primum enim  
 substantia, quae uniuscuiusque, propria uniuscuiusque, quae non 10  
 inest alii; universale vero commune. Hoc enim dicitur *univer-*  
*saliter*, quod pluribus inesse natum est. Cuius ergo substantia  
 hoc erit? Aut enim omnium, aut nullius. Omnium *autem* non est  
 possibile. Unius autem si erit, et *alia hoc* erunt. Quorum enim  
 una substantia est, et quod quid erat esse unum, et ipsa unum. 15  
 652. Amplius substantia dicitur quae non de subiecto, et uni-  
 versale de subiecto aliquo dicitur semper. 653. Sed an sic  
 quidem non contingit, ut quod quid erat esse, in ipso autem  
 existit, ut animal in homine et in equo? Ergo palam quia est  
 quaedam ipsius ratio. Differt autem nihil, nec si non omnium  
 ratio est eorum quae sunt in substantia. Nihil enim minus 20  
 substantia erit haec alicuius, ut homo hominis in quo existit.

por su naturaleza puede darse en varios. ¿De qué, entonces, será substancia el universal? O bien, en efecto, lo será de todas las cosas o de ninguna, y de todas no es posible que lo sea. Pero, si lo es de una, también las otras serán ésta; pues aquellas cosas cuya substancia es una y cuya esencia es una, también 15 ellas son una.